
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n. 10     
         

OGGETTO: Adozione del Piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze,  
                     dichiarazioni e segnalazioni on line. 
 
L’anno Duemilaquindici, il giorno 16  del mese di Febbraio, alle ore 10,00, nella Sede Comunale, presiede il 
Commissario Straordinario, Dott.ssa Laura Rotundo,. 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, allegata alla presente di cui 
forma parte integrante e sostanziale avente ad oggetto:  Adozione del Piano di informatizzazione delle 
procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni on line. 
 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile  espressi dal Responsabili dell’area amministrativa e 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi;  

 
DELIBERA 

 
Per quanto espressamente descritto in premessa, che qui si intende riportato e trascritto: 
 
1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area 

amministrativa, allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: 
   Adozione del Piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e   
   segnalazioni on line. 
 
2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE               IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott.ssa Cinzia Sandulli      Dottssa Laura Rotundo 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

 
 
 



 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(con i poteri della Giunta Comunale) 

 
OGGETTO: Adozione del Piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze,  
                     dichiarazioni e segnalazioni on line. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Premesso che : 
 
Con decreto del Commissario Straordinario n. 5987 del 7.08.2014, è stata attribuita al sottoscritto 
la responsabilità del servizio amministrativo; 
 
Con delibera del Commissario Straordinario n. 4 del 29.01.2015 è stato approvato l’aggiornamento 
del programma triennale per la trasparenza e l’integrità (2015/2017); 
 
Con delibera del Commissario Straordinario n. 5 del 29.01.2015 è stato approvato l’adozione del 
piano triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità 2015/2017 – aggiornamento; 
 
Visto il D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con L. 11 agosto 2014, n. 114, recante “misure 
urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici 
giudiziari”, e in particolare l’articolo 24, comma 3-bis, il quale dispone espressamente che “Entro 
centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le 
amministrazioni di cui ai commi 2 e 3 approvano un piano di informatizzazione delle procedure per 
la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni che permetta la compilazione on line con 
procedure guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione 
dell’identità digitale di cittadini e imprese. Le procedure devono permettere il completamento della 
procedura, il tracciamento dell’istanza con individuazione del responsabile del procedimento e, ove 
applicabile, l’indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta. Il 
piano deve prevedere una completa informatizzazione”; 
 
Vista la Deliberazione CIVIT n. 50 del 4 luglio 2013, avente a oggetto "Linee guida per 
l'aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016" e i relativi 
allegati, con particolare riferimento alle errata-corrige pubblicate in data 24 settembre 2013; 
 
Viste le Linee Guida per i siti web della P.A. del 26 luglio 2010, con aggiornamento del 29 luglio 
2011, previste dalla Direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del Ministero per la Pubblica 
amministrazione e l’innovazione, con cui sono stati definiti i requisiti minimi di trasparenza e 
accessibilità dei siti web pubblici, con relative specifiche tecniche; 
 
Vista la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati personali avente ad 
oggetto le “Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione 
sul web"; 
 
Vista la L. 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione dell'illegalità nella pubblica amministrazione", che ha fissato il 
principio della trasparenza come asse portante delle politiche di prevenzione della corruzione 
stabilendo altresì numerosi obblighi in capo agli enti locali; 
 



Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", che 
ha ridefinito tutti gli obblighi di pubblicazione nonché le definizioni di trasparenza e di accesso 
civico, stabilendo altresì all'art. 10 i contenuti di massima del programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità nonché l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti 
locali, di dotarsi dello stesso; 
 
Visto il Codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 
 
Visto il D.P.C.M. 24 ottobre 2014, pubblicato sulla G.U. n. 285 del 9 dicembre 2014, contenente la 
“definizione delle caratteristiche del sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini 
e imprese (SPID), nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema SPID da parte delle 
pubbliche amministrazioni e delle imprese; 
 
Visto il D.P.C.M. 13 novembre 2014, pubblicato nella G.U. n. 8 del 12 gennaio 2015, contenente le 
regole per la formazioni, l’archiviazione e la trasmissione di documenti con strumenti informatici e 
telematici sia per i privati sia per le pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il regolamento dell’elenco ricognitivo dei procedimenti amministrativi: termini di conclusione e 
atto di autoregolamentazione, approvato con delibera di G. C. n. 95 del 6.06.2013; 
 
Considerato che: 
- questo Comune ha già provveduto agli obblighi relativi al censimento e monitoraggio dei 
procedimenti amministrativi, così come richiesti dall’articolo 35, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e 
che la relativa elencazione è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
internet comunale; 
- tale elencazione ha costituito il punto di partenza per l’elaborazione del piano di informatizzazione 
delle procedure, in quanto gli uffici competenti hanno provveduto a verificare per ciascuna tipologia 
di procedimento avviabile ad istanza di parte lo stato di gestione attuale e quali azioni concrete 
porre in essere nei prossimi mesi per pervenire, oltre alla gestione tradizionale, anche ad una 
gestione completamente informatizzata; 
 
Considerato, inoltre, che questo Ente ha aderito alla proposta dell’Asmenet Calabria S.C.A.R.L. 
prot. n. 324/E del 10.02.2015, che ha predisposto un supporto gratuito per rispondere prontamente 
al piano di informatizzazione per gli adempimenti previsti dal D. L. 90/2014, comma 3bis, 
 
Che con nota prot. n. 695 del 13.02.2015, sono stati trasmessi alla suddetta società gli atti richiesti 
dalla stessa,  
 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Piano di informatizzazione delle procedure per 
la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni on line, quale strumento utile per il 
raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle risultanze di cui all’allegato 1;  
 

- il D.Lgs 267/2000 e ss. ms. e ii.; 
- lo Statuto comunale ; 
- Visto il D. L. n. 90/2014 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 
– la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
– la legge  n. 190/2012; 
– il D.lgs n. 33/2013. 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

PROPONE 

Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
  



1. di approvare l'allegato piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di 
istanze, dichiarazioni e segnalazioni on line, quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
2. di disporne la pubblicazione nell'apposita sezione del sito Internet comunale all'interno dello 
spazio denominato "Amministrazione trasparente", nonché all’albo pretorio del Comune; 
3. di comunicare l’adozione del piano alla casella di posta elettronica: 
agendasemplificazione@governo.it. 
 

PROPONE 

l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 
Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                             Dott. Francesco Romano                                                          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal __19/02/2015_______________ al  
_06/03/2015___ 

 

                                      IL SEGRETARIO 
                              Dott.ssa Cinzia Sandulli 
 
L’Addetto alla pubblicazione  
Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/_X__/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


